
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,039 5,987 52

1.기타 교직원보수 3,597 2,587 1,010

1.교직원대체인건비 3,597 2,587 1,010

1.기간제교원인건비 3,597 2,587 1,010

1.기간제교원인건비 3,597 2,587 1,010
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,010,000원*1식=
1,010,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,442 3,400 -958

1.교직원역량강화 1,042 1,800 -758

2.교원연수 1,042 1,800 -758

1.일반수용비 1,042 1,800 -758 교원연수비지원 : -758,000원*1식= -758,000

2.교직원복지 1,400 1,600 -200

1.교직원 워크숍 1,400 1,600 -200

1.일반수용비 1,320 1,600 -280 차량임차료 : -280,000원*1식= -280,000

2.교직원복지비 80 0 80 행사용품구입 : 80,000원*1식= 80,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,011 27,490 22,521

1.급식 관리 5,344 4,854 490

1.학교급식운영 5,344 4,854 490

1.우유급식비 353 353 0

1.우유급식비 353 353 0

2.비조리교급식비 4,991 4,501 490

1.전출금 4,991 4,501 490
(성립전_3추)교직원 급식비(수) : 70,000

원*7명=
490,000

2.보건관리 11,490 11,490 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,879 9,879 0

1.학생건강검사 225 225 0

1.학생복지비 225 225 0

2.보건실운영 1,028 811 217

1.학생복지비 1,028 811 217 의약품구입비 : 217,000원*1식= 217,000

3.성교육활동 100 270 -170

1.운영수당 100 200 -100 연수활동강사료 : -100,000원*1식= -100,000
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2.교육운영비 0 70 -70 성교육활동운영비 : -70,000원*1식= -70,000

4.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.코로나19 방역강화 2,653 2,700 -47

1.일반수용비 1,753 1,800 -47 방역소독비 : -47,000원*1식= -47,000

2.교육운영비 900 900 0

6.코로나19대응 방역활동도우미 운영 5,473 5,473 0

1.기간제직원인건비 4,999 4,999 0

2.기간제직원법정부담금 474 474 0

2.학교환경위생관리 1,611 1,611 0

1.먹는물관리 111 111 0

1.일반수용비 111 111 0

2.공기청정기 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 33,177 11,146 22,031

1.교육복지우선 24,982 0 24,982

1.지역영화캠프운영비 24,982 0 24,982

1.교육운영비 24,982 0 24,982
(성립전_3추)영화특성화프로그램운영비 : 

114,940원*29명*6회=
20,000,000

(성립전_3추)운영물품구입비 : 500,000원

*10회=
5,000,000

운영물품구입비 : -18,000원*1식= -18,000

2.학생복지운영 8,195 11,146 -2,951

1.졸업앨범제작 1,082 1,300 -218

1.학생복지비 1,082 1,300 -218 졸업앨범제작비 : -218,000원*1식= -218,000

2.학생교과서구입 1,698 2,698 -1,000

1.교육운영비 1,698 2,698 -1,000 학생교과서구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.학생교복구입 2,498 2,600 -102

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,698 1,800 -102 학생교복구입 : -102,000원*1식= -102,000
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4.학생석식지원 2,417 4,048 -1,631

1.교육운영비 2,417 4,048 -1,631 학생석식지원 : -1,631,000원*1식= -1,631,000

5.학생택시비지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기본적 교육활동 45,274 52,381 -7,107

1.교과 활동 10,783 11,359 -576

1.교과활동지원 1,950 1,950 0

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 230 230 0

1.운영수당 230 230 0

3.순회교사운영 1,320 1,320 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 720 720 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 942 1,141 -199

1.교과운영 942 1,141 -199

1.교육운영비 942 1,141 -199 사회 교구 구입 : -100,000원*1식= -100,000

학습준비물 구입 : -99,000원*1식= -99,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 1,120 1,120 0

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 820 820 0 실험실습재료비 : 68,000원*1식= 68,000

교구구입비 : -68,000원*1식= -68,000
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2.비품구입비 300 300 0

6.체육 교과활동 3,166 3,200 -34

1.교과운영 1,366 1,400 -34

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 366 400 -34 체육교사피복비 : -24,000원*1식= -24,000

교구구입비 : -10,000원*1식= -10,000

2.스포츠클럽운영(지역교육활동) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 767 767 0

1.음악교과운영 420 420 0

2.비품구입비 420 420 0

2.미술교과운영 347 347 0

1.교육운영비 347 347 0

8.외국어 교과활동 850 1,151 -301

1.교과운영 60 300 -240

1.교육운영비 60 100 -40 수업준비물 : -40,000원*1식= -40,000

2.학습준비물 0 200 -200 수업 및 학습용품 : -200,000원*1식= -200,000

2.학습준비물지원 198 200 -2

1.교육운영비 198 200 -2 수업준비물 : -2,000원*1식= -2,000

3.영어체험학습 592 651 -59

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 92 151 -59 간식비 : 41,000원*1식= 41,000

기타경비 : -100,000원*1식= -100,000

9.선택 교과활동 1,088 1,130 -42

1.교과운영 198 200 -2

1.교육운영비 198 200 -2 한문교과운영경비 : -2,000원*1식= -2,000

2.기술가정교과운영 890 930 -40

1.교육운영비 890 930 -40
기술가정교육용품구입비 : -150,000원*1식

=
-150,000
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기술가정실습재료비 : 210,000원*1식= 210,000

기술가정교구구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.창의적 체험활동 28,461 34,992 -6,531

1.자율활동 8,688 8,754 -66

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 954 954 0

1.교육운영비 854 854 0 각종용품구입비 : 104,000원*1식= 104,000

체육대회시상품 : -100,000원*1식= -100,000

행사용품 : -4,000원*1식= -4,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.독서 글쓰기 교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교축제 1,434 1,500 -66

1.교육운영비 1,434 1,500 -66 학교축제용품비 : -66,000원*1식= -66,000

2.현장체험학습활동 13,532 16,364 -2,832

1.수학여행 12,922 13,124 -202

1.교육운영비 12,922 13,124 -202 수학여행경비 : -202,000원*1식= -202,000

2.졸업여행 0 2,550 -2,550

1.교육운영비 0 2,550 -2,550 졸업여행경비 : -1,750,000원*1식= -1,750,000

버스임차료 : -700,000원*1식= -700,000

물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

3.안전체험 610 690 -80

1.일반수용비 120 120 0
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2.교육운영비 490 570 -80 간식비 : -51,000원*1식= -51,000

119안전체험비 : -6,000원*1식= -6,000

기타경비 : -76,000원*1식= -76,000

식비 : 53,000원*1식= 53,000

3.동아리활동 384 459 -75

1.동아리활동 384 459 -75

1.학생복지비 384 459 -75 동아리운영비 : -75,000원*1식= -75,000

4.봉사활동 268 340 -72

1.교내봉사활동 268 340 -72

1.교육운영비 268 340 -72 봉사활동 물품 : -72,000원*1식= -72,000

5.진로활동 5,589 9,075 -3,486

1.진로체험활동 3,464 6,950 -3,486

1.교육운영비 3,464 6,950 -3,486 진로활동비 : -3,486,000원*1식= -3,486,000

2.직업체험활동(지역교육활동) 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

3.자유학기(년) 활동 6,030 6,030 0

1.자유학기(년)제활동 6,030 6,030 0

1.진로탐색활동 5,030 5,030 0

1.운영수당 770 950 -180 강사비 : -180,000원*1식= -180,000

2.교육운영비 4,260 4,080 180 식비 및 간식비 : 55,000원*1식= 55,000

진로체험비 : 125,000원*1식= 125,000

2.자유학기활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 84,996 79,769 5,227

1.방과후학교 운영 21,603 21,700 -97

1.방과후학교운영 21,603 21,700 -97

1.교과프로그램 3,910 3,400 510

1.운영수당 2,610 2,100 510 강사료 : 510,000원*1식= 510,000
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2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.특기적성교육 1,193 1,800 -607

1.교육운영비 1,193 1,800 -607 학습재료구입 : -607,000원*1식= -607,000

3.기초학력지도(지역교육활동) 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,400 300 강사료 : 300,000원*1식= 300,000

2.교육운영비 0 300 -300 학습재료구입 : -300,000원*1식= -300,000

4.방과후학교운영비(무주군) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교과프로그램(무주군) 13,000 13,000 0

1.운영수당 12,180 11,880 300 강사료 : 300,000원*1식= 300,000

2.교육운영비 820 1,120 -300 학습재료구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.독서활동 3,431 3,431 0

1.독서활동운영 3,431 3,431 0

1.도서관운영 3,431 3,431 0

1.교육운영비 431 431 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 55,862 50,538 5,324

1.교기운영 55,862 50,538 5,324

1.기악부운영 23,064 23,078 -14

1.운영수당 15,560 15,000 560 외부강사수당 : 560,000원*1식= 560,000

2.교육운영비 7,474 8,048 -574 악기소모품구입 : -38,000원*1식= -38,000

활동운영비 : -536,000원*1식= -536,000

대회식비 : 64,000원*1식= 64,000

대회간식비 : -64,000원*1식= -64,000

3.기간제교원법정부담금 30 30 0

2.바이애슬론운영 15,400 15,400 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 9,200 13,400 -4,200 왁스구입비 : -3,364,000원*1식= -3,364,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

출전비 : -439,000원*1식= -439,000

훈련복 : 610,000원*1식= 610,000

훈련비 : -1,007,000원*1식= -1,007,000

3.비품구입비 4,200 0 4,200 스키구입 : 1,050,000원*4개= 4,200,000

3.육성종목운영(목적) 8,698 3,360 5,338

1.교육운영비 8,698 3,360 5,338 훈련비 : 800,000원*3명= 2,400,000

(성립전_3추)훈련비 : 212,500원*3명= 638,000

(성립전_3추)훈련비 : 50,000원*2명*14회= 1,400,000

(성립전_3추)훈련비 : 60,000원*3명*5회= 900,000

4.윈드오케스트라운영(무주군) 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.기타 선택적 교육활동 4,100 4,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,712 3,712 0

2.교육운영비 288 288 0

5.교육활동 지원 31,080 32,436 -1,356

1.교무업무 운영 3,310 4,561 -1,251

1.교무학사운영 3,310 4,561 -1,251

2.교무학사운영 571 620 -49

1.교육운영비 571 620 -49 교무수첩구입 : -29,000원*1식= -29,000

출석부구입 : 21,000원*1식= 21,000

학급소모품구입 : -41,000원*1식= -41,000

3.교육활동홍보 1,311 1,641 -330
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,211 1,541 -330 학사달력제작 : -330,000원*1식= -330,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.입학식 및 졸업식 917 1,300 -383

1.교육운영비 917 1,300 -383 입학식행사운영비 : -218,000원*1식= -218,000

졸업식행사운영비 : -165,000원*1식= -165,000

5.교육과정평가 133 600 -467

1.교육운영비 133 600 -467 각종물품구입비 : -187,000원*1식= -187,000

교과우수상시상 : -280,000원*1식= -280,000

6.환경정리 378 400 -22

1.일반수용비 378 400 -22 교실환경정리용품구입 : -18,000원*1식= -18,000

청소용품구입 : -4,000원*1식= -4,000

2.생활지도운영 5,495 5,600 -105

1.학생생활상담지도 1,000 1,100 -100

1.학생생활지도 운영 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 학생생활교육협의회 : -100,000원*1식= -100,000

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,495 4,500 -5

1.학교폭력예방활동운영(지역교육활동)4,240 4,200 40

1.운영수당 130 200 -70 학교폭력예방강사료 : -70,000원*1식= -70,000

2.교육운영비 4,110 4,000 110 어울림프로그램운영 : -230,000원*1식= -230,000

문화체험비 : 340,000원*1식= 340,000

2.학교폭력전담기구운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.인성교육 55 100 -45

1.교육운영비 55 100 -45 모범학생표창 : -45,000원*1식= -45,000

3.학습지원실 운영 2,275 2,275 0

1.정보화실운영 2,275 2,275 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 175 175 0

4.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,760 12,760 0

2.비품구입비 7,240 7,240 0

6.학교 일반운영 63,456 51,057 12,399

1.학교기관 운영 10,192 10,725 -533

1.부서기본운영 10,192 10,725 -533

1.교장실운영 3,350 3,250 100

1.일반업무추진비 1,100 1,000 100 교직원간담회 : 147,000원*1식= 147,000

기관장격려비 : -60,000원*1식= -60,000

접대용품비 : 13,000원*1식= 13,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 6,842 7,475 -633

1.일반수용비 1,450 1,283 167 사무용품구입 : 162,000원*1식= 162,000

보존식우유구입비 : 5,000원*1식= 5,000

2.여비 4,800 5,600 -800 관외출장여비 : -800,000원*1식= -800,000

3.비품구입비 592 592 0

2.시설 장비 유지 52,264 39,332 12,932

1.학교시설장비유지 52,264 39,332 12,932

1.공공요금및제세공과금 10,214 10,242 -28

1.상하수도료 3,221 3,000 221 상하수도요금 : 221,000원*1식= 221,000

2.기타공공요금 6,993 7,242 -249 우편요금 : -60,000원*1식= -60,000

인터넷통신비 : 27,000원*1식= 27,000

전화요금 : -155,000원*1식= -155,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

팩스 및 문자요금 : -61,000원*1식= -61,000

2.시설관리용역 5,570 5,570 0

1.일반수용비 5,570 5,570 0

3.시설일반관리 16,038 15,655 383

1.일반수용비 16,038 15,655 383 소규모수선물품구입비 : 383,000원*1식= 383,000

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

5.관사관리 17,035 4,479 12,556

1.일반수용비 13,735 4,479 9,256 관사수선비 : 1,157,000원*8실= 9,256,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300 관사하이라이트구입 : 150,000원*22대= 3,300,000

6.폐기물처리 47 26 21

1.일반수용비 47 26 21 폐기물처리비 : 21,000원*1식= 21,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 280,856 249,120 31,736
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